
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  69Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02864/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 04 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20231135578, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, 
a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 05/10/2023 
a 11/10/2023;

1. ADM ANTONIO MARCOS PAMPLONA OLAYA - MAT: 5888792
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

2. AP MARIA CRISTINA DIAS MICHELON - MAT: 5107458
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02865/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 04 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20231135722, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO 
CORRÊA, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 
06/10/2023 a 12/10/2023;

1. IPC JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

2. MPC JOSIEL POMPEU DE SALES - MAT: 5232384
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

3. EPC HERON KARLO CORREIA DE LIMA - MAT: 54193213
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,272.84 ( QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 994067

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

TERMO DE REVELIA
Aos nove (09) dias do mês de agosto do ano de 2023, no prédio da Cor-
regedoria Geral de Polícia Civil, na Sala da Comissão Permanente de PAD, 
sito à Av. Magalhães Barata, nº 209, bloco B, bairro Nazaré, Belém-PA, em 
atendimento ao disposto no Art. 220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, 
c/c Art. 97, parágrafo 3º da Lei Complementar nº 022/94, com suas al-
terações posteriores, considerando que o servidor acusado RODRIGO DA 
MOTTA FRANÇA, Delegado de Polícia Civil, matrícula 5914009, embora re-
gularmente notificado através de edital, deixou transcorrer o prazo legal 
para apresentação da defesa escrita, sem formalizá-la, destarte, fica decla-
rada a REVELIA do citado servidor acusado, para que surta os devidos efei-
tos legais, dando ensejo à designação de defensor dativo pela Presiden-
te deste Processo Administrativo Disciplinar n° 027/2018–DGPC-PAD de 
25/10/2018 publicado no DOE nº 33.736 de 08/11/2018, Revogada pela 
PORTARIA Nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA de 01/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.711 de 27/09/2021. Para constar, lavrei o presente 
Termo que vai assinado pela Presidente, Primeiro Membro, Segundo Mem-
bro, e por mim, Escrivão de Polícia/Secretário da Comissão Processante.
Belém-PA, quarta-feira, 9 de agosto de 2023.
Presidente: _________________________________________________
_____.
DPC Simone Edoron Machado Araújo
Primeiro Membro: ____________________________________________
____.
DPC Cynthia de Fátima de Souza Viana
Segundo Membro: ___________________________________________
_____.
DPC Carmen Suely Souza da Silva
Secretário: _________________________________________________
_____.
EPC Adam Gregory Santos do Carmo
NOTIFICAÇÃO DE REVELIA
Exmo. Sr.
RODRIGO DA MOTTA FRANÇA
Delegado de Polícia Civil
Endereço: Av. 503 Norte, Alameda 01, Qd. 01, Lote 03, Plano Diretor Nor-
te, Palmas/TO. 
A Presidente do Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2018–DGPC
-PAD de 25/10/2018 publicado no DOE nº 33.736 de 08/11/2018, Re-
vogada pela PORTARIA Nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA de 
01/09/2021, publicada no DOE nº 34.711 de 27/09/2021, da lavra do 

Exmo. Sr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, Delegado Geral de Polícia Civil, 
NOTIFICA-O que em razão da não apresentação de Defesa Escrita nos pre-
sentes autos, no prazo legal, foi decretada sua REVELIA, com fulcro no Art. 
220, § 1º da Lei nº 5.810/94 c/c Art. 97, § 3º da Lei nº 022/94, com suas 
alterações posteriores, conforme Termo de Revelia em anexo, motivo pelo 
qual foi designado DEFENSOR DATIVO, para atuar no presente PAD, sendo 
designado o Dr. OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ, Delegado de Polícia Civil, 
para funcionar no presente feito como Defensor Dativo, com o objetivo 
de apresentar DEFESA ESCRITA, bem como acompanhar o procedimento 
disciplinar em epígrafe, e adotar as demais providências que se tornarem 
necessárias em favor de Vossa Excelência.
Belém-PA, quarta-feira, 27 de setembro de 2023.
Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
Presidente do PAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA
A Dra. SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, Pre-
sidente do Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2018–DGPC-PAD de 
25/10/2018 publicado no DOE nº 33.736 de 08/11/2018, Revogada pela 
PORTARIA Nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA de 01/09/2021, pu-
blicada no DOE nº 34.711 de 27/09/2021, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no art. 97, § 3º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 97, § 3º da Lei Complementar nº 
022/94, o qual declina que compete ao Presidente da Comissão Processan-
te designar um Defensor Dativo ao servidor indiciado em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, ante a decretação de sua revelia; 
CONSIDERANDO: o disposto no TERMO DE REVELIA expedido pela Comis-
são do PAD acima em epígrafe, onde o servidor indiciado RODRIGO DA 
MOTTA FRANÇA, Delegado de Polícia Civil, deixou de apresentar DEFESA 
ESCRITA, no tempo hábil de dez (10) dias, expirado em 31/07/2023;
CONSIDERANDO: Que a nomeação de DEFENSOR DATIVO torna-se indis-
pensável nos casos de REVELIA, a fim de assegurar ao Processo Adminis-
trativo Disciplinar em epígrafe, os Princípios Constitucionais do Contraditó-
rio e da Ampla Defesa.
RESOLVE: DESIGNAR, de acordo com o que dispõe o Art. 97, § 3º da Lei 
Complementar 022/94, e suas alterações, o Dr. OTTO HENRIQUE DIAS 
WIRTZ, Delegado de Polícia Civil, para, na condição de DEFENSOR DATI-
VO, apresentar Defesa Escrita no prazo legal, bem como, acompanhar o 
procedimento disciplinar e adotar as demais providências que se tornarem 
necessárias em favor do servidor RODRIGO DA MOTTA FRANÇA, Delega-
do de Polícia Civil, que responde ao Processo Disciplinar constituído nos 
termos da PORTARIA Nº 020/2021-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, já que 
deixou escoar o prazo legal de apresentar sua Defesa Escrita, apesar de ter 
sido regularmente citado nos termos da Lei, devendo o referido Defensor 
prestar Termo de Compromisso.
Belém-PA, quarta-feira, 27 de setembro de 2023.
Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO
Presidente do PAD
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 994339

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 259/2023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Ge-
rente do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente 
o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Coordenador de Ad-
ministração, matrícula nº 5889981/1, do Convênio nº 012.2019 – SEAP/
PCEPA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP e esta POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 
que tem por objeto oportunizar aos internos custodiados do Sistema Peni-
tenciário do Estado a reinserção social, através de atividades laborativas 
remuneradas de limpeza de área externa da Polícia Científica, bem como 
lavagem de viaturas no prédio sede em Belém, conforme atual vigência do 
referido Convênio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 03 de outubro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 994403
PORTARIA Nº 258/2023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.


